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Anotácia

Železničná doprava je každodenne využívaná ako spôsob premiestňovania po celom

svete. Bakalárska práca je zameraná na riešenie mimoriadnych udalostí v železničnej

doprave. Mimoriadne udalosti majú zásadný vplyv na plynulosť železničnej dopravy.

Dochádza pri nich k veľmi výraznému narušeniu železničnej dopravy a k následnému

sekundárnemu prenosu nepravidelností v doprave. Vyšetrovanie mimoriadnych udalosti

prebieha zložitým vyšetrovacím procesom, na ktorom sa podieľa niekoľko subjektov.

Pre zaistenie bezpečnosti a obmedzenie vzniku mimoriadnych udalostí v

železničnej doprave slúžia rôzne typy zabezpečovacích zariadení. Cieľom bakalárskej

práce je zamerať sa na riešenie mimoriadnych udalostí v železničnej doprave.

Kľúčové slová:

železničná doprava, mimoriadna udalosť, železnice, krízová situácia, vyšetrovanie.

Annotation

Rail transport is used daily as a way of relocation around the world. The bachelor thesis

is focused on dealing with emergencies in railway transport. Emergencies have a major

impact on the flow of rail transport. There is a very significant disruption of rail

transport and the subsequent secondary transmission of traffic irregularities. The

investigation of an emergency takes place through a complex investigation process

involving several entities. Various types of safety devices are used to ensure safety and

limit the occurrence of extraordinary events in railway transport. The aim of the

bachelor thesis is to focus on dealing with emergencies in rail transport.

Keywords:

rail transport, an extraordinary event, railways, crisis situation, investigation.
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ÚVOD

Železničnú dopravu používajú denne v Slovenskej republike ľudia s cieľom dopraviť sa

bezpečne a včas na určené miesto. Bohužiaľ sa možno často stretnúť s meškaniami.

Tieto oneskorenia neprinášajú iba problémy a komplikácie pre cestujúcich, ktorí si

vôbec neuvedomujú, že ich príčinou je často vznik mimoriadnych udalostí a s tým

súvisiace škody na dopravnej ceste. Pri vzniku mimoriadnej udalosti vznikajú škody

rôzneho charakteru a na ich odstránenie sú potrebné pomerne vysoké finančné

prostriedky. Nastáva zložitý proces vyšetrovania, ako k danej udalosti došlo a následne

k jej evidencii v aplikácii mimoriadnych udalostí a škôd. Mimoriadne udalosti

nevznikajú len na železničnej dopravnej ceste, patri sem akékoľvek poškodenie majetku

železníc, ktoré môžu byť spôsobené zamestnancami, cudzou osobou či už z

nepozornosti či úmyselne alebo prírodné katastrofy.

V minulosti nebola technika na takej úrovni, ako ju poznáme v súčasnosti. Zvyšovanie

rýchlosti a zväčšovanie prepravovaných objemov ako v osobnej, tak aj nákladnej

doprave núti infraštruktúrnych manažérov zavádzať nové technológie v zabezpečení

tratí a zvyšovaní kapacity tratí zavádzaním traťového zabezpečovacieho zariadenia.

Podobným vývojom prechádza aj vyšetrovanie mimoriadnych udalostí, ktoré tiež bolo

na nižšej kvalitatívnej úrovni. Veľa udalostí bolo prehliadaných. Ak nedošlo k väčšej

finančnej škode alebo ujme na zdraví, boli výnimočné udalosti vyriešené na mieste, bez

akéhokoľvek ohlásenia a evidencie. Problémy potom mohli nastať v prípade potreby ich

dohľadania a v prevencii vzniku podobných situácií, preto sa začali zavádzať nové

technológie a postupy, ktoré v dnešnej dobe výrazne uľahčujú celý proces.

Bakalárska práca sa zaoberá železničnou dopravou a s ňou spätou problematikou

mimoriadnych udalostí v železničnej doprave. Jej súčasťou sú základné informácie

o železničnej doprave, jej vznik, história a následný vývoj až po súčasnosť. Aby

železničná doprava mohla fungovať, musia byť dodržané legislatívne a odborové

predpisy. Dôjde k definovaniu mimoriadnych udalostí a škôd, ktoré sa dajú rozčleniť

podľa viacerých faktorov do jednotlivých skupín.

Cieľom predkladanej bakalárskej práce je zamerať sa na riešenie mimoriadnych udalostí

v železničnej doprave.
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1 ŽELEZNIČNÁ DOPRAVA

Železničná doprava je doprava uskutočňovaná železničnými dopravnými prostriedkami

po železničných tratiach. Železničná doprava je tiež definovaná ako druh koľajovej

dopravy prevádzkovanej na železnici. Železnica je koľajový dopravný systém primárne

určený pre prepravu osôb, zvierat, materiálu a tovaru. [11]

1.1 Charakteristika jednotlivých pojmov

Dohoda o medzinárodnej železničnej preprave tovaru (SMGS) uvádza nasledujúce

teoretické pojmy týkajúce sa železničnej prepravy:

• dopravca - pod dopravcom rozumieme zmluvného dopravcu a nasledujúcich

dopravcov, ktorí sa zúčastňujú na preprave tovaru, vrátane úseku trasy po vode v

medzinárodnej železničnej - trajektovej preprave,

• vlastník vozňa - ide o osobu - vlastníka vozňa na základe vlastníckeho práva

alebo iného právneho základu, a ako taká je uvedená v registri železničných

vozidiel v súlade s vnútroštátnymi predpismi;

• tovar - pod týmto pojmom rozumieme tovar, vozeň ako dopravný prostriedok,

ktorý nepatrí dopravcovi, iné predmety, prevzaté na prepravu po uzatvorení

prepravnej zmluvy;

• zmluvný dopravca - dopravca, ktorý uzavrel s odosielateľom prepravnú zmluvu

v súlade s Dohodou o medzinárodnej železničnej preprave tovaru (SMGS);

• železnica - infrastruktura, ktorá sa nachádza na území jedného štátu;

• intermodálna prepravná jednotka (UTI) - kontajner, výmenná nadstavba, náves,

ktoré sú určené pre prepravu tovaru dvomi alebo viacerými druhmi dopravy bez

prekládky tovaru pri zmene druhu dopravy;

• železničná infrastruktura - ide o technický komplex zahŕňajúci verejné

železničné trate, železničné stanice, iné zariadenia a stavby zabezpečujúce

činnosť tohto komplexu, s využívaním ktorých dopravcovia vykonávajú

prepravu tovaru;

• zmluvná pokuta (pokuta, penále) - pevná peňažná suma alebo peňažná čiastka

vyjadrená ako percentuálny podiel zo sumy pohľadávky, ktorú je účastník

prepravy povinný uhradiť druhému účastníkovi v prípade porušenia záväzkov,
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• odosielateľ - rozumieme ním osobu, ktorá podáva tovar na prepravu a je

uvedená v nákladnom liste ako odosielateľ tovaru;

• zásielka - tovar prevzatý na prepravu s jedným nákladným listom od jedného

odosielateľa v jednej stanici odoslania, určený jednému prijímateľovi do jednej

stanice určenia;

• preprava tovaru - preprava tovaru v priamej medzinárodnej železničnej preprave

a preprava tovaru v priamej medzinárodnej železničnej - trajektovej preprave;

• preprava tovaru v priamej medzinárodnej železničnej preprave - preprava tovaru

železničnou dopravou na území dvoch a viac štátov s jedným prepravným

dokladom (nákladný list) vyhotoveným na celú prepravnú cestu;

• preprava tovaru v priamej medzinárodnej železničnej - trajektovej preprave -

preprava tovaru v priamej medzinárodnej železničnej preprave s účasťou vodnej

dopravy za podmienky, že tovar zo stanice odoslania do stanice určenia musí

byť vo vozni, alebo na vlastných kolesách;

• prepravné pomôcky - prostriedky určené na rozmiestnenie, upevnenie a

zabezpečenie prepravovaného tovaru;

• nasledujúci dopravca - dopravca, ktorý vstupuje do prepravnej zmluvy

(uzavretej zmluvným dopravcom), preberá tovar od zmluvného dopravcu alebo

od iného nasledujúceho dopravcu na jeho ďalšiu prepravu. [14]

1.2 Charakteristika železničnej dopravy

Železničná doprava v porovnaní s cestnou dopravou sa významne líši v tom, že v

prípade cestnej dopravy je pohyb na pozemných komunikáciách povolený, iba

v nevyhnutných prípadoch môže byť obmedzený alebo zakázaný. Železničnú dopravu

delíme na osobnú a nákladnú. Aj keď v druhej polovici 20. storočia došlo vplyvom

rozvoja cestnej a leteckej dopravy k úpadku, je železničná doprava významným a

prakticky nenahraditeľným druhom prepravy veľkoobjemových materiálov. Z hľadiska


[…]


ktorých a kam budú cestujúci evakuovaní.

Opatrenia musia byť prijaté nielen zo strany prevádzkovateľa dráhy a dopravcov, ale aj

zo strany záchranného systému a verejnej správy. Jedným z opatrení by mohlo byť

vytvorenie plánu pre riešenie týchto situácií s presne definovanými nebezpečenstvami,

ktoré môžu byť príčinou vzniku mimoriadnych udalostí, ich následky, spôsob určenia

kritických miest na trati, spôsob povolania zložiek záchranného systému a postupy

dopravcov, prevádzkovateľov dráhy, verejnej správy a zložiek záchranného systému pri

riešení mimoriadnych udalostí.

Najčastejšou príčinou vzniku mimoriadnych udalostí v železničnej doprave sú cudzie

osoby (samovrahovia, cyklisti, chodci, vodiči cestných motorových vozidiel). Ich

počínanie je nevyspytateľné a nedá sa im nijako zabrániť.

Druhou najčastejšou príčinou vzniku mimoriadnych udalostí sú technické závady

(nielen na vozidlách, ale aj na dráhe a technických zariadeniach) a zlyhanie ľudského

faktora (zamestnancov prevádzkovateľa dráhy alebo dopravy na dráhe). S touto

skutočnosťou sa už dá pracovať a možno zabezpečiť také opatrenia, ktoré by

eliminovali vznik mimoriadnych udalostí. Čo sa týka technických porúch, možno im

predchádzať stále častejšími a prísnejšími kontrolami, ktoré včas zistia nedostatky a tie

45

potom môžu byť napravené. U zamestnancov je to trošku zložitejšie. Pri vzniku

mimoriadnych udalostí je potrebné, aby vlakový sprievodca zachoval duchaprítomnosť,

upokojil cestujúcich a zároveň zabezpečil včasnú mobilizáciu zložiek integrovaného

záchranného systému a vyšetrovacích orgánov. Autor práce navrhuje čoraz častejšie

cvičenia, ktorá simulujú mimoriadne udalosti (tzv. preventívny vlak). Takýmito

simuláciami by mala byť trénovaná psychika, duchaprítomnosť a zdatnosť v základnej

zdravotnej starostlivosti (napr. zastavenie krvácania, priechodnosť pľúc, a pod.).

Psychický stav človeka má veľký vplyv na jeho pracovnú schopnosť, preto by sa

zamestnanci mali zúčastňovať pravidelných psychologických testov a vyšetrení.

Ročne sú mimoriadnymi udalosťami spôsobené veľké finančné škody na majetku

dráhových spoločností a životoch stoviek cestujúcich i zamestnancov. A aj keď by

preventívne opatrenia proti vzniku mimoriadnych udalostí boli finančne veľmi

nákladné, vyrovnali by sa tieto výdavky na ne k stratám, ktoré by spoločnosti a ľudia

mohli utrpieť. Prínosom by bola úspora finančných prostriedkov vynaložených na

nápravu systému a veľa ľudských životov.
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ZÁVER

Nevyhnutnou súčasťou prevádzky v železničnej doprave sú však bohužiaľ aj

mimoriadne udalosti a ani železnice na území Slovenskej republiky nie sú výnimkou.

Ich vplyvom dochádza často k obmedzeniu alebo úplnému prerušeniu dopravy. To má

za následok narušenie plynulosti dopravy, ktorá je kľúčová. Je preto nutné odhaliť ich

príčinu a okolnosti vzniku, aby sa udalostiam podobného charakteru dalo v budúcnosti

predísť. Téma bakalárskej práce je zameraná na problematiku, týkajúcu sa

mimoriadnych udalostí v železničnej doprave a ich následné riešenie.

V prípade mimoriadnych udalostí sa jedná o ťaživú životnú situáciu, ktorá zvyčajne

postihuje väčšie množstvo osôb. Ide o riskantnú situáciu, často ťažko zvládnuteľnú a

„ležiacu" za hranicou prostej ľudskej skúsenosti. Zvyčajne sa rieši štandardnými

spôsobmi a to bez vyhlásenia krízových stavov. Pokiaľ nepostačujú štandardné spôsoby,

potom sa mimoriadna udalosť stáva krízovou situáciou. Krízová situácia nastáva vtedy,

kedy je pre vyriešenie vzniknutého nebezpečenstva nutné vyhlásiť jeden zo štyroch

krízových stavov.

Mimoriadne udalosti majú zásadný vplyv na plynulosť železničnej dopravy. Dochádza

pri nich k veľmi výraznému narušeniu železničnej dopravy a k následnému

sekundárnemu prenosu nepravidelností v doprave. Pokiaľ nastane vďaka mimoriadnym

udalostiam narušenie dopravy vo veľmi vyťaženom úseku, dochádza k reťazeniu

oneskorenia a k negatívnemu prenosu meškania aj na vlaky, ktoré mimoriadnymi

udalosťami neboli priamo zasiahnuté. Z tohto dôvodu je veľmi dôležité operatívne

reagovať na dané vzniknuté situácie a snažiť sa rôznymi dopravnými opatreniami

minimalizovať negatívny vplyv mimoriadnych udalostí na diaľkovú dopravu alebo

regionálnu dopravu. Pre výber vhodného riešenia je nutná znalosť všeobecných

postupov v danom úseku a najmä presné a aktualizované informácie týkajúce sa

mimoriadnych udalostí. Presné informácie sú kľúčové pre výber najvhodnejšieho

riešenia a postupu. Každú zmenu situácie na mieste mimoriadnych udalostí je nutné

odovzdať čo najskôr dispečingu dopravcu, ktorý na nich bude operatívne reagovať a

následne prispôsobí svoje dopravné opatrenia vzniknutej situácii.

Cieľom predkladanej bakalárskej práce bolo zamerať sa na riešenie mimoriadnych

udalostí v železničnej doprave. Myslím si, že cieľ práce bol splnený.
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