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CELKOVÝ POČET BODU 69

T T C E L K O V E HODNOCENI B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; 'doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Študent popisuje vo svoje práci odborno-prevádzkovú oblasť riešenia mimoriadnych udalosti (MÚ) v
železničnej doprave. Študent preukázal okrem tvorivej schopnosti pracovať s odbornou literatúrou aj
komplexnú schopnosť analyzovať zadanú úlohu.
Úvod práce spolu s prvou kapitolou je venovaný podrobnej chrakteristike pojmov, samotnej železničnej
doprave a samozrejme oblasti MÚ v železničnej doprave. V tejto kapitole študent podrobne definuje a
popisuje vznik, priebeh, miesto možnej udalosti a aj ich rozdelenie-kategorizovanie.
Druhá kapitola je venovaná už samotnej analýze súčasného stavu. Študent v nej podrobne analyzuje a
popisuje vznik, priebeh a dôsledok niektorých vytypovaných mimoriadnych udalostí. Kapitola tiež
obsahuje podrobnú štatistiku a prehľad mimoriadnych udalostí v odbobí rokov 2015 - 2019. Tretiu
kapitolu študent venoval postupom uplatňovaným pri riešení mimoriadnych udalostí v železničnej
doprave. V kapitole sú popísané delenia MÚ podľa pôvodu, rozsahu škôd, spolu s príčinami a následkami
okolností ich vzniku. Študent v nej dálej definuje postupy, ktoré sa uplatňujú pri riešení mimoriadnych
udalostí v ŽD spolu s ohlásením a postupom šetrenia. Záver kapitoly konkrétne kap. 3.7 popisuje návrhy
a odporúčania. Študent v nej uvádza svoje konkrétne výstupy z analýzy, pričom jej závery sú z môjho
hľadiska použiteľné a aplikovateľné do praxe.
Samotný záver je venovaný záverečnému zhodnoteniu riešenej problematiky.
Z vyššie uvedeného dôvodu výsledok práce a jej závery považujem za dobrý námet, ktorý by sa v
budúcnosti mohol stať základom pre vytvorenie jednotnej metodiky šetrenia vzniku príčin MÚ a ich
eliminácie.
V práci tiež kladne hodnotím uvádzanie zdrojov a praktický výstup aplikovateľný do praxe.
Cieľ a závery boli v práci jasne definované a splnené.
Otázky ku obhajobe bakalárskej práce:
1. Z akého dôvodu si myslíte, že najčastejšou príčinou vzniku MÚ sú práve strety dráhových vozidiel s
osobami a cestnými motorovými vozidlami?
2. Podľa Vášho názoru ako by bolo možné minimalizovať vzniky MÚ na priecestiach križujúcich
železničnú a cestnú komunikáciu?

Datum: 23. květen 2021 Podpis oponenta:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 4 0 E - dostatečně

41 - 5 0 D - uspokojivě

51 - 6 0 C - dobře

61 - 7 0 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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